¹⁰⁵ Chiarissimo il parallelismo, nell'enunciazione che ne compie Labeone (Ulp. 39 *ad ed.* D. 37.1.3.1) onde sottolineare, in relazione al termine *possessio* che vi si può riferire, che sia l'*hereditas* che i *bona* non comprendono solo *corpora*, ma anche (ed eventualmente solo, nella specificazione di Ulpiano) *iura*: *Hereditatis autem bonorumve possessio, ut Labeo scribit, non uti rerum possessio accipienda est: est enim iuris magis quam corporis possessio. Denique etsi nihil corporale est in hereditate, attamen recte eius bonorum possessionem adgnitam Labeo ait.*

¹⁰⁶ Già Lenel, che nella *'Palingenesia iuris civilis'*, I, cit., 11, n. 38 aveva collocato il frammento sotto la rubrica *De Carboniano edicto*, annotava *'Ad 'bonorum' possessionem videtur pertinere haec definitio'*.

¹⁰⁷ V. per tutti, anche se incidentalmente, A. SPINA, *Ricerche sulla successione testamentaria nei 'Responsa' di Cervidio Scevola*, Milano, 2012, 187 s. e nt. 81.

Ulp. 39 *ad ed.* D. 37.1.1: *Bonorum possessio admissa commoda et incommoda hereditaria itemque dominium rerum, quae in his bonis sunt, tribuit: nam haec omnia bonis sunt coniuncta*¹⁰⁸.

Ulp. 39 *ad ed.* D. 37.1.3 pr.: *Bona autem hic, ut plerumque solemus dicere, ita accipienda sunt universitatis cuiusque successionem, qua succeditur in ius demortui suscipiturque eius rei commodum et incommodum: nam sive solvendo sunt bona sive non sunt*¹⁰⁹, *sive damnatum habent sive lucrum, sive in corporibus sunt sive in actionibus, in hoc loco proprie bona appellabuntur*¹¹⁰.

Innanzitutto il primo testo, nel riferirsi al *dominium rerum, quae in his bonis sunt* evidenzia già, ancora una volta, un rapporto ben preciso tra i termini *res* e *bona*, ove il secondo sostantivo individua i beni, rispetto alla generalità non distinta delle *res*, in termini specifici di appartenenza, come universalità patrimoniale, ad un soggetto. La parte più interessante, però, è la seconda, che chiarisce che tutto ciò che entra in successione, situazioni obbligatorie attive e passive e situazioni proprietarie, *bonis sunt coniuncta*, si ritrova unificato nel concetto di *bona*.

Tale idea è ribadita nel riferimento al concetto di *universitas* contenuto nel secondo testo¹¹¹, che presenta un andamento letterale faticoso e sicuramente, almeno in alcune sue parti, spurio¹¹², ma in sostanza richiama anch'esso l'affermazione relativa a *commoda* ed *incommoda*, chiarendo che i *bona* in questa sede sono chiamati in senso proprio con tale termine sia che ricomprendano situazioni attive sia anche passive.